GODFIELD PUBLIC SCHOOL Class-VIII HALF YEARLY SYLLABUS (2024-25)

SR. NO	SUBJECT	TITLE
1.	Hindi	हिन्दी व्याकरण अप्रैल-पाठ-1, 2, 3 अनुच्छेद लेखन-प्राकृतिक संरक्षण, पत्र लेखन-अपने क्षेत्र में असामाजिक तत्यो द्वारा चोरी की घटनाओं की शिकायत करते हुए अपने क्षेत्र के धानाध्यक्ष को पत्र लिखिए. निबंध लेखन-राम कृष्ण परमहंस। मई-पाठ-4, 5, 6 कहानी लेखन- पेज न0. 107 (1, 2)डायरी लेखन-किसी स्थान के विषय में जहाँ आप घूमने गए हो, अपनी डायरी में उसका संक्षिप्त वियरण लिखिए।, अनुच्छेद लेखन-ईश्वर चन्द्र विद्या सागर डा० ए पी जे अब्दुल कलाम। जुलाई-पाठ-7, 8, 9, समास, सूचना लेखन-यार्षिक उत्सव का आयोजन। पत्र लेखन- स्थानांतरण प्रमाण पत्र प्राप्त करने हेतु मुख्याध्यापक जी को पत्र।निबंध लेखन- भारत का संविधान। अगस्त-पाठ- 10 अलंकार, अनुच्छेद लेखन-विद्यार्थी और अनुशासन, डायरी लेखन- अपने माता-पिता के जीवन की किसी घटना के विषय में डायरी में लिखो।
		हिन्दी साहित्य अप्रैल— पाठ—1, 2 मई— <u>पाठ—3, 4</u> जुलाई— <u>पाठ—5, 6</u> अगस्त— <u>पाठ—7, 8</u> मुख्य बिंदु— शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर, वाक्य प्रयोग, रिक्त स्थान, किसने किससे कहा, सत्य असत्य, अनुमान और कल्पना, आश्य स्पष्ट करना, कुछ करने को, पाठ और कहानी से आगे।
2.	English	English Text April – Chapter 1, 2 May – Chapter 3 July – Chapter 4, 5 August – Chapter 6, 7 Main points: Word meaning, Q/A, Make sentence, True / False, Who said to whom, Summary, Self Writing skills based on PP 1, 2 as per lesson (Including all book work and Notebook work),Let's do, Let's talk, Lets write, language check
		English Grammar April – Ch 1,2,3Comprehension (1,2), story writing(all), Dialogue writing/Skit (self) May – Ch 5,9,10,11Notice writing (all), Essay writing (Importance of extra curriculum activity in school, An Unforgettable moment, student's life, News report Pg- 191, Data interpretation pg - 178 Summer Holiday Home work- How I spend my holidays. July- Ch 12,13,19 (Letters) August – Ch 20,21,22,23 (Ch 38 – Words Forms- Verbs, Same words, different parts of speech)

3.	Math	April – Chapter 1, 3 May – Chapter 4, 5 July – Chapter 9, 10 August – Chapter 11, 13 Main points: Including all the book work, note book work, word problem, value based Question, Objective Question.
4.	S.S.T	April – Chapter 1, 2 May – Chapter 12,13 July – Chapter 23, 24 August – Chapter 14, 15 Diagram: pasting work, terrace Farming, Strip Cropping, The Hydrological Cycle Maps: World – Landforms, soils, Major rivers India – Rivers, canals and Dams, Soils
5.	Science	April – Chapter 1, 4 May – Chapter 2 July – Chapter 10, 11 August – Chapter 12, 13 Diagrams- Agriculture equipment, Nitrogen fixation cycle, Friction diagram, Different types of microorganism, types of viruses, bacteria, protozoa, Structure of human ear, Experiments, Activities and Flow Chart. Main points: Including all the book work and notebook Work
6.	Computer	April – Chapter 1 May – Chapter 2 July – Chapter 3, 4 August – Chapter 5 Main Points: All book work and notebook work, Shortcut keys, Full forms and computer practical)
7 .	G.K	April – Unit 1 (Ch-1 to 8) May – Unit 2 (Ch- 9 to 15) July – Unit 3 (Ch- 16 to 27) August – Unit 4 (Ch- 28 to 35) Main Points: Including All book work and Note book work
8.	Sanskrit	Chapter 1, 2 ऋतुओं के नाम, फूलों के नाम। Chapter 3 अनाजों के नाम, विद्यालय संम्बन्धी वस्तुओं के नाम, विलोम भाष्य। Chapter 4,5 पर्यायवाची भाष्य, 60–80 तक संस्कृत में गिनती। Chapter 6, 7'मू' धातु के रूप और 'नर' शब्द के रूप, निबंध— संस्कृत भाशायाः महत्व, पर्यावरणम् श्लोक। मुख्य बिदुं व्याकरण एकवचन/बहुचचन, स्त्रीलिंग/पुल्लिंग और विशेषण आदि संस्कृत में समझाये।
9.	Drawing	Shading Topic- Pot and cup (Creating light and shades), flower pot, Elephant, doctor examining a patient, Parts of face. Coloring Topic- Penguins, pigeon, owl, House sparrows, Landscape, Flower Hibiscus, Scenery Instructions Posters